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История Прекрасной Долины
Стенограмма лекции самого умного мопса Черчиля. Была прочитана 

перед учениками и педагогами гимназии в деревне у Синей горы.

Записано хранительницей библиотеки и  архивистом мопсихой Феней 

дословно со всеми вопросами и замечаниями слушателей.

ак возникла Прекрасная Долина? Когда на Земле появились пер-
вые люди, они оказались беспомощны, как новорожденные ко-
тята. Человечество выжило лишь потому, что у  него были Хра-

нители, посланные помогать неразумным двуногим. Кто же они, эти Хранители? 
Животные. Коровы и козы подсказали голодным людям, что можно надоить мо-
лока, а  из него получать и  творог, и  сыр, и  сметану. Лошади служили транспор-
том, куры несли вкусные яйца, кошки издревле лечили своим теплом радикулиты, 
плохое настроение, боль в  руках и  ногах. Собаки зализывали раны, отгоняли 
злых духов.

Люди постоянно совершают глупости, то войну затеют, то революцию, вечно 
выясняют между собой отношения. Собаки и кошки пытаются объяснить нераз-
умным: жить надо в  мире, любить свою семью, не причинять зла окружающим, 
не врать, не воровать, не завидовать. Но не в коня корм. Люди изобрели машины, 
сделали много научных открытий, в  космос полетели. Они вроде умные, но 
глупцы, потому что никак не перестанут ругаться, выяснять, кто из них богаче.

Работать Хранителем трудно. Человека, даже если он прекрасный, заботли-
вый, ответственный, приходится постоянно оберегать. Поэтому срок нашей 
жизни в  мире людей короток, Хранители устают и  возвращаются к  себе домой 
в  Прекрасную Долину, где живут счастливо, отдыхают, набираются сил и,  если 
понимают, что готовы снова помогать человеку, превращаются в щенков или ко-
тят и  уходят через Волшебную бочку к  людям. А  человек и  не подозревает, что 
рядом с  ним бессмертный Хранитель. Скажу больше, некоторые люди не дога-
дываются, что и их собственные души живут вечно. Поэтому многие хозяева, по-
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хоронив свою собаку или кошку, страдают. Но этого делать не стоит. Хранитель 
непременно к хозяину вернется, просто внешний вид его станет другим. Что там 
за шум? Мафи, перестань ерзать, ты меня раздражаешь своей егозливостью.

— Значит, я  тоже Хранитель?  —  прошептала собака Мафи.  —  Уже жила 
в Прекрасной Долине?

— Дорогая,  —  сказал Черчиль,  —  покинув мир людей, животные всегда 
снова оказываются в Прекрасной Долине в своих родных семьях, они получают 
новое тело неразумного щенка, котенка и  некоторое время растут, ничего не 
зная. Потом идут в  школу, узнают историю Прекрасной Долины, пьют особый 
чай, приготовленный доктором бурундуком Пашей, и хоп! Память к ним возвра-
щается. Они вспоминают, кем были в мире людей раньше, кого охраняли, сколько 
раз ходили через Волшебную бочку к человеку. Сейчас наша бабушка Ада живет 
в дружной человеческой семье, но она сюда вернется, когда покинет земной мир, 
и  снова станет щенком. Все просто, Мафи. Вспомнив, кого охраняли, мы опять 

уходим к людям, которых берегли раньше, 
но они нас не узнают. Иногда, правда, 
у них закрадываются сомнения …
Мопсиха Муля засмеялась и  перебила 

Черчиля:
— Мы с Адой на протяжении столетий 

заботимся об одной семье. Однажды хозяйка 
вдруг сказала: «Смотрите, Мартина (так 
они меня тогда назвали) вылитая Боня моей 
бабушки. Боня умерла, когда я  еще ходила 
в  школу, но я  хорошо помню, что она спала, 

засунув голову под подушку, и  обожала но-
сить бусы. Все наши мопсихи именно так 
поступали. И Роза, и Эльвира, и Нэнси, а те-
перь Мартина. Ну просто чудеса! Почему 
собаки, живущие у нас, так спят и приходят 
в  восторг от бижутерии?» А  я  сижу и  ду-
маю: «Хозяйка! Это же элементарно. Мы 
с  Адой родственницы, у  нас одни повадки. 
Роза, Эльвира, Нэнси… это всё мы. А  еще 
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были Аманда, Криси, Натали, о  них ты даже не подозреваешь, потому что в  те 
времена ни тебя, ни твоей бабушки еще не существовало. И да, нам с Адой нра-
вится спать, прикрыв голову подушкой, а  еще мы в  восторге от украшений. Не 
стоило тебе рыдать над телом Бони, это же я, только в теле мопсихи, которую вы 
назвали Мартина. Когда я ухожу в Прекрасную Долину отдохнуть, к тебе прихо-
дит Ада или еще кто-то из нашей семьи. Мы храним вас по очереди. Но незави-
симо от имени, которое мне дают люди, я, Муля, живу вечно».

— У меня не было хозяев, я обитала в подвале, —  с отчаянием воскликнула 
Мафи.

Черчиль сложил лапы на животе.
— Дорогая, тебе предстояло непременно вернуться к  своему человеку, но 

что-то случилось и ты очутилась на улице. Иногда бывает сбой программы. Все 
бродячие собаки  —  это Хранители, которые почему-то не смогли найти своих 
людей. Мы не знаем, по какой причине это происходит, пытаемся разобраться 
в ситуации, и тогда проблему удастся устранить. А человечество когда-нибудь уз-
нает, что бродячие собаки тоже очень кому-то нужны. И еще: хомяки, жабы, кро-
лики, коровы, птицы —  все, все, все мы чьи-то Хранители. Я очень надеюсь, люди 
поумнеют и перестанут вести себя так, что их домашним животным приходится 
краснеть за своих хозяев.



Глава 1

Хорошее воспитание

икогда не дружи с  тем, кто говорит тебе только сладкие слова, 
хвалит постоянно.
Жози отложила ложку.

— Феня, ты сейчас произнесла странную фразу, непо нятную!
Хранительница библиотеки и  архивист положила нож на специальную под-

ставку, которая находилась около ее тарелки.
— Что тебе не ясно?
Самая маленькая мопсиха запрыгала на стуле и,  ломая ложкой голубец из 

свеклокапусты, закричала:
— Почему не надо общаться с тем, кто тебя любит?
— Дорогая, возьми вилку и нож, —  вздохнула Феня.
— Ой, с ними неудобно, —  отмахнулась Жози.
— Голубец из свеклокапусты очень вкусный, —  вздохнула Марсия, —  но его 

тяжело есть. Мама начинку в целый лист заворачивает, а у него посередине есть 
жесткая часть. Ложкой не расковырять.

— Зато у  меня всегда получается,  —  похвасталась Жози,  —  надо лишь на-
жать покрепче. Вот так!

Мопсишка воткнула столовый прибор в еду, запыхтела, уши у нее слегка при-
поднялись и… Одна часть вкусного голубца осталась на тарелке, вторая улетела 
в сторону и попала прямо в лоб мопсу, который сидел с противоположной сто-
роны стола.

Марсия захихикала, Капитолина сдвинула брови, Куки расхохоталась, Мафи 
пришла в восторг.

— Здорово!
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Мама Муля всплеснула лапами.
— Уважаемый Зефир, простите, Жози еще маленькая. У  нее не очень ловко 

пока получается пользоваться ножом. Куки смеялась не над вами, просто… э… 
ну… она всегда веселая. А Мафи радовалась потому, что... потому, что… ох, про-
стите! Совсем забыла, надо кексы из духовки вынуть!

— Так блюдо с ними находится в центре стола, —  удивилась Марсия.
Муля смутилась.
— Да? Перепутала! Следует вытащить рогалики с копченым… э… землеко-

косом!
— Копченый землекокос?  —  повторила Куки.  —  Кто-нибудь ел такое? 

Я —  нет.
— Не слышала о подобном блюде, —  заморгала Марсия.
Мопс встал.
— Если позволите, я отойду на пару минут.
— Конечно, дорогой Зефир, —  закивала Феня.
— Кто он такой? —  полюбопытствовала пагль 1.
— Хорошо, что наша Зефирка вместе со своим мужем Эриком сейчас уехали 

в деревню Розовых яблок, —  затараторила Жози, —  там ярмарка тканей!
— А вот и  мы,  —  произнес знакомый голос, и  в  столовую вошла черная 

мопсиха.  —  О-о-о! Чай пьете? Очень хочется перекусить. Эрик! Давай разгру-
зим машину после того, как немного подкрепимся? Весь день ничего не ела!

С этими словами Зефирка живо села к  столу, схватила ложку и  потянулась 
к блюду, на котором лежали голубцы.

— Милая, мы уже обедали, —  сказал Эрик, появляясь в комнате.
— Да ну? —  удивилась жена. —  Ты уверен?
— Конечно,  —  кивнул муж,  —  перед отъездом позавтракали, по дороге на 

ярмарку покупали в  разных селах мороженое, вафли, булочки, потом, пока бро-
дили, выбирали нужные ткани, пуговицы, тесьму, все, чтобы пополнить твои за-
пасы, угостились блинчиками. Перед отъездом пополдничали хорошо, на обрат-
ном пути поужинали в селе за Зеленым холмом.

1 П а г л ь —  название породы. Папа Мафи —  мопс, а мама у нее —  бигль. Как Мафи 
оказалась в Мопсхаусе, рассказано в книге Дарьи Донцовой «Амулет Добра» из серии 
«Сказки Прекрасной Долины».
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— Что-то не помню все это,  —  вздохнула черная мопсиха и  зевнула,  —  так 
устала! Сейчас поем и баиньки.

— Зефирундель, ты села на место Зефира,  —  воскликнула Мафи,  —  он ку-
да-то вышел!

— На место кого? —  не поняла лучшая портниха Прекрасной Долины.
Жози начала говорить, размахивая ложкой:
— У нас гость. Его зовут Зефир! Как тебя! Мы вас станем путать.
Со столового прибора, который самая маленькая мопсишка держала в лапке, 

свалился кусок голубца и  попал прямо в  голову Марсии. Лучший стилист Пре-
красной Долины вскочила.

— Жози! Ты совершенно не умеешь себя вести.
— Зачем Жозюне куда-то себя уводить? —  не поняла Мафи.
— Я сейчас говорю не о походе, не о прогулке, а о хорошем воспитании, —  

пробурчала Марсия. —  Поняла?
— Нет,  —  честно ответила Мафи.  —  Что это такое, твое хорошее воспи-

тание?



Глава 2

Нож и вилка

еня потерла лапками голову.
— Каждый раз, кода мы с Черчилем уезжали по делам, в Мопс-
хаусе начинались трудности. Поэтому я  приняла решение: 

когда муж в  командировке, я  остаюсь дома, чтобы держать все под контролем. 
Но сейчас прямо голова кружится! Жози, перестань размахивать ложкой. И во-
обще, все прекратите пользоваться этим прибором. 
Куки, не ешь лапами творожную запеканку.

Сестра заморгала.
— Фенечка, и  как мне поужинать, если 

нельзя использовать лапки?
— М-м-м,  —  простонала хранительница 

библиотеки и архивист Прекрасной Долины.
— Разрешите помочь вам, многоуважае-

мая Феня, —  раздался голос Зефира.
Все, кто находился в  столовой, повер-

нули головы на звук и увидели мопса, кото-
рый вернулся в столовую.

— Да, конечно,  —  закивала Феня,  —  
очень рада, что Черчиль вас пригласил. 
Мой муж  —  самый умный на свете, он 
всегда видит проблему и находит способ ее 
решить. Но у супруга очень много дел, по-
этому кое-какие обязанности возложены 
на его жену, то есть на меня. Я  занима-


